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Poznámka k tématu

Protože se bude zdát, že samotné Robbe-Grilletovy romány jsou spíše v pozadí

následujících úvah, než že by jim poskytovaly hmatatelný literární materiál, je třeba

uvést, že prvotním impulsem bylo skutečně jiné, další čtení Robbe-Grilleta. V českém

kontextu je dělí čtyři desetiletí od doby, kdy se o jeho dílech velmi často psalo a

diskutovalo (na stránkách Světové literatury, kde vycházely poprvé i některé

překlady, ale i v časopise Orientace či Tvář) výhradně v souvislostech hnutí „nového

románu“, možnosti či nemožnosti nové avantgardy, nové literatury, v atmosféře

doznívající marxistické kritiky a interpretace, jež k novému románu přistupovala

velmi vážně, nejen s rezervovaností směřující k jeho „čitelnosti“, ale i s nadějemi či

očekáváním, co vlastně způsobí, jak promění soudobý vývoj literární „fronty“.

Mezitím nový román a jeho pokračování inspirovaly tvorbu jiných autorů (u

nás příznačně především experimentálního zaměření, například Karla Milotu) nebo

paralelně vznikaly texty, jež nastupovaly cestu alespoň vzdáleně podobným

„literárním prostorem“ (Věra Linhartová, některé postsurrealistické texty), zároveň

se začalo hromadit zvláštní negativní svědectví o tomto díle na periferiích

naratologických klasifikací (to jsou mezi jinými ony otazníky v Stanzelově kruhu

vyprávěcích situací) či v extrémních jevech rozvíjejícího se mapování literárních

možných a fikčních světů („nemožné světy“ Doležela či Eca).

Literární teorie, estetika, filozofie na hranici strukturalismu a

poststrukturalismu je s touto literaturou spjatá přímo geneticky. Toto sepjetí je

výrazem celého epistemologického zlomu, jak ho v závěrečných kapitolách Slov a

věcí naznačuje Foucault, souvisí s objevením nové řeči nejen literatury, ale i toho, co

bylo doposud považováno za humanitní vědy. Toto myšlení uvádí v poněkud novém

světle i pojem jedinečnosti (který byl dosud velmi úzce svázán s konceptem génia,

umělce či prostě Autora), přináší několik příkladů přístupů k dílu jako k singularitě a

jinakosti; neshromažďuje díla či autory do velkých celků, nepostupuje na základě

hledání podobností, příbuzností k tomu, co lze zobecňovat (Barthes: „V některých

Sadových románech se hodně cestuje.“), a v tomto smyslu nepřiřazuje ani nevylučuje.

Jak stojí v Deleuzově a Guattariho kafkovském vyznání: „Věříme jen v Kafkovu

politiku, která není ani imaginární, ani symbolická. Věříme jen v Kafkův stroj nebo

stroje, které nejsou ani strukturou, ani fantasmatem. Věříme jen v experimentování

Kafky, bez interpretace a signifikace. Jen protokoly o experimentu a zkušenosti …“
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Robbe-Grillet „nového románu“ už je definitivním faktem, dalo by se říci, že

tento literární celek byl jednou z možností, jak jeho texty vůbec přijmout, ať už ve

významu porozumění, přivlastnění nebo ovládnutí (ovšem každé zasazení do

kontextu se rovná malé smrti, velkému otupení ostrých hran). Ale i dnešní čtení,

hodnocení a přijímání Robbe-Grilleta se stále rozdvojuje mezi dva krajní póly:

zaprvé, co s Robbe-Grilletem? Jeho nový román byl slepou uličkou, nebyla to ta

správná cesta pro literaturu, tyto sterilní, nečitelné, stále stejné a nudné texty

literaturu spíš umrtvily; zadruhé, Robbe-Grillet je svěží, za těmito matoucími,

komplikovanými popisy a scénami stojí čirá „radost z vyprávění“, a protože Robbe-

Grillet si s námi hraje, můžeme si i my hrát s ním a radovat se. V prvním hodnocení

se odráží představa, že literatura se může nějak zdokonalovat, jejíž nevykořenitelnost

mohla být připomenuta i Robbe-Grilletovi, který jí sám na počátku podléhal;

v druhém čteme tu nejvšeobecnější formuli, jež v lidských kategoriích urovnává šok

z prázdnoty nebo hypertrofie vyprávění, které je abnormální, a jež rozhodně není

toutéž formulí jako „rozkoš z textu“, kde existuje jen hra textů a psaní.

Jedinečnost Robbe-Grilletova díla a jakési distant reading, které po mně jeho

texty vyžadují – to je spojení, jehož jsem se držel a jež nutně vede k protržení

kontextu a jeho rozšíření, možná neúnosnému (z pohledu literatury).

Poznámka ke slovu „nelidské“: je to slovo, které se dosud objevuje překvapivě

zřídka, a ani tento text nepřinese jeho definici. I když má více různých konotací

(popravdě řečeno všechno, co se obrací proti rétorice „lidského“), jeho základní

význam – sám dvojitý, zdůrazňovaný někdy odlišováním nelidského a ne-lidského –

zůstává neopotřebovaný a „silný“, nachází se někde mezi negativitou (jeho temnější

stránka) a neutralitou (jeho jasná, ale nepřístupná cizost), v jejich neustálé

ambivalenci. V úvodu ke knize L’inhumaine Jean-Francois Lyotard, rozlišuje také

dva druhy nelidského, jež se liší pouhým akcentem a jež je právě proto třeba udržovat

v rozdílu: nelidskost systému a nelidskost uvnitř lidského – o obou přináší svědectví

psaní, myšlení, literatura, umění v podobách nesouladu, heterogenity, figurálního,

nečitelného.
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Část I: POHLED A NE-LIDSKÝ OBJEKT UMĚNÍ

„Rád připouštím, že každý kulturní předmět, a zejména každý předmět figurativní,
je proniknut lidskou řečí. Ale opak je rovněž pravdou. Každý kulturní předmět je
rovněž obrazem.“ (Pierre Francastel)

1. Zrcadlo (namísto úvodu)

V jedné z krátkých povídek ze 30. let prozaika Karla Schulze, která se jmenuje

Zrcadla a která je poněkud zvláštní, ne úplně jasná a možná taky ne úplně skvěle

napsaná („Bylo již napsáno mnoho věcí o zrcadlech a tato z nich nebude ani nová, ani

nejlepší …“1), se setkáváme s anonymním hrdinou-vypravěčem, o němž víme, že je

novinářem, a který má – podobně jako mnozí jiní lidé – problém se zrcadlem.

Zatímco jedni se před ně neodvažují při stmívání a druzí nedokážou pohledět déle do

očí svému vlastnímu odrazu a jiní zase zrcadla zakrývají, když jdou spát, tohoto

hrdinu děsí všechno dohromady, shrnuto pod prostým, ale výstižným pojmenováním

„moje zrcadlo“. Před setrváváním doma, byť jen v jeho blízkosti, dává přednost, nebo

lépe řečeno snaží se o osamělé bloudění prázdnými nočními ulicemi města. (Proti

krutému odrazu zrcadla je tu v jednom okamžiku postavena krása hudby, „božího

doprovodu“, resp. jejího odrazu v pozemském koncertu, který hrdina navštíví.)

Skleněná hlubina „jeho zrcadla“ ho totiž přitahuje silou, která tím, že ho pohltí, hrozí

vyvolat šílenství. To když vidí sám sebe v podobách cizích postav, když v těchto

neznámých tvářích poznává i přes jejich deformovaný výraz sám sebe a svou samotu.

Ale především se ukazuje, že největší hrůza přichází s obludnou jasností jeho

vlastních vzpomínek a věcí, které se v zrcadle vynořují, aniž by skutečně byly

v místnosti. „Tu jsem tam viděl krajinu přesně orámovanou jako diapozitiv, kde jsem

se procházel, čekaje na své rodiče, s nimiž půjdu na výlet. Přítel, který byl v jiných

zemích a jehož dopis jsem očekával, hovořil ke mně ze zrcadla jako živý, a nejen to,

také jsem viděl všední a banální příhody z novin, sochy zemřelých umělců viděné

v mládí v kterési galerii a ještě nějaké vzpomínky.“2

Zrcadlo, první forma, prostřednictvím které se rodí vědomí já a člověk začíná

formovat svou identitu,3 je tu náhle v roli, jež sama diktuje, vnucuje tvary a obrazy, a

1 Schulz, K.: „Zrcadla“, in týž: Blázen před zrcadlem a jiné prózy, Odeon, Praha 1966, s. 129
2 Tamtéž, s. 134
3 V tomto stadiu se stýká několik funkcí: zajištění (přirozeného) vztahu organismu a prostředí, počátky
existenciálního dramatu (vrženost do dějin), nekonečného sebepotvrzování, „obrany ega“ (Lacan, J.:

[…]


nalíčené oči se nesmírným způsobem rozšiřují, ústa se ještě více otevírají, hlava jde

zprava doleva, prudce, naposled, pak pomaleji, aby nakonec opět padla vzad a

znehybněla v hmotě černých vlasů rozprostřených po sametu.

Úplně na vrcholu kamenného schodiště jsou otevřeny malé dveře, jimiž

proniká žluté, ale neochabující světlo, proti kterému vystupuje tmavá silueta muže

zahaleného do dlouhého pláště. Zbývá mu už jen několik schodů, aby dosáhl prahu.

Pak je celá dekorace prázdná, ohromný sál s fialovými stíny, se svými

kamennými sloupy, které se znásobují do všech stran, monumentální schodiště bez

zábradlí, jež točitě stoupá, užší a neurčitější s tím, jak se zdvihá do tmy, až do výše

klenby, kde se ztrácí. Nedaleko těla, jehož rána se zacelila, jehož lesk už zeslábl, lehký

dým z kadidelnice kreslí do nehybného vzduchu spletité voluty: křivka /torsade/ je

nejprve vlevo, poté se zvedá a dostává se o něco výše, pak se vrací k ose svého

východiska, kterou stejně překročí napravo, znovu odlétá jiným směrem, aby se ještě

vrátila, rýsujíc tak nepravidelnou, čím dál tím slabší sinusoidu, jež stoupá kolmo k

vrcholu plátna.

(1962, z fr. orig. La chambre secret, in Dans le labyrinthe, Paris, 10/18 1964, přeložil O. S.)
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RESUMÉ

Literatura a nelidské. Texty Alaina Robbe-Grilleta a posthumanistické myšlení o
literatuře

Tato práce vychází z četby textů Alaina Robbe-Grilleta v kontextu posthumanistického myšlení o
literatuře a umění. Záměrem bylo překročit uzavřený kontext hnutí „nového románu“ směrem k
širším estetickým a filosofickým souvislostem, zvlášť s francouzským strukturalismem a
poststrukturalismem. Dvě části práce představují dva pohledy, které na sebe vzájemně míří a doplňují
se.

První část, „Pohled a ne-lidský objekt umění“, se zabývá kritikou humanismu a
existencialismu a vizuálními aspekty Robbe-Grilletových textů. Robbe-Grilletova kritika
antropomorfní metafory a Barthesův „nulový stupeň rukopisu“ jsou dány do souvislosti
s modernistickým konceptem „odlidštěného umění“ Ortegy y Gasseta. Srovnání Žárlivosti se
Sartrovou Nevolností přibližuje Robbe-Grilletovo pojetí odosobněného popisu. Od vztahu řeči,
rétoriky a ontologie (ve Foucaultově interpretaci Roussela) a vztahu Deleuzovy „struktury Druhého“ a
procesu čtení se text dostává k technice literárního a filmového pohledu a obrazu. Závěrečná kapitola
interpretuje robbegrilletovskou „scénu“, na základě srovnání s Duchampovým dílem Je-li dáno, jako
silně vizualizovaný objekt, který proměňuje vnímání a přístup k textu.

Tématem druhé části, „Literatura, smrt, technika“, je myšlení o literatuře v dílech M.
Blanchota, M. Foucaulta, R. Barthese či Deleuze a Guattariho. Jako příklad proměny tradičních
metafyzických pojmů je komentována metafora „smrti“ u Blanchota. Problematika „smrti autora“ a
otázka jeho prázdného místa ve struktuře literárního díla se vrací v textech Foucaulta, Barthese a
Sollerse o psaní, čtení a čtenáři. Čtvrtá kapitola promýšlí vztahy mezi materialitou a vizualitou textu
(figurativností), čitelností a nečitelností. Závěrečná kapitola se zabývá otázkou psaní a technologie,
pojmem stroje v experimentální estetice a u Deleuze a Guattariho a rozhraním lidské/nelidské opět ve
vztahu k Robbe-Grilletovým textům.

SUMMARY

Literature and the Inhuman. Alain Robbe-Grillet and Posthumanist Criticism

The work has launched out from reading Alain Robbe-Grillet texts within the framework of
Posthumanist criticism in literature and the arts. It reaches, however, beyond the enclosed context of
the "Nouveau Roman", toward broader aesthetic and philosophical nexus: French Structuralism and
Post-Structuralism in particular. The work falls into two parts, representing two approaches that
reflect and complement each other.

The first part, "Viewpoint and Non-Human Object of Art", critically approaches humanism,
existentialism, and visual aspects of Robbe-Grillet's texts. Robbe-Grillet's critique of anthropomorphic
metaphor and Barthes' "Writing Degree Zero" are linked with Ortega y Gasset's modernist concept of
"The Dehumanization of Art". Comparison of Jealousy with Sartre's Nausea expounds Robbe-Grillet's
approach of impersonal description. Consequently, the paper discusses the relation between speech,
rhetoric and ontology (in Foucault's interpretation of Roussel), Deleuze's "structure of the Other", the
reading process, and the technique of literary and cinematic angle and image. Final chapter interprets
Robbe-Grillet's "stage", comparing it to Duchamp's Etant donées as a strongly visualized object that
changes the perception and attitude toward a text.

The second part, "Literature, death, technique" discusses Blanchot's, Foucault's, Barthes',
Deleuze's and Guattari's critical approaches to literature. As an example of the shift in traditional
metaphysical terms, Blanchot's "death" metaphor is commented on. The "death of the author" and the
question of the empty space in the structure of the literary work is brought home in Foucault's,
Barthes' and Sollers' texts about writing, reading and the reader. The following chapter discusses the
relation between materiality and visuality of the text (figurativeness), readability and unreadability.
The final chapter deals with writing and technology, the concept of machine in experimental
aesthetics and Dealeuze-Guattari, and the interface human/unhuman with regard to, back again,
Robbe-Grillet's texts.
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