**Ondřej Sýkora: Literatura a nelidské. Texty Alaina Robbe-Grilleta a posthumanistické
myšlení o literatuře
(posudek vedoucího diplomové práce)**

Předložená diplomová práce je výrazným pokusem o práci nekonvenční, neeklektickou, o práci myslivou a originální. Diplomant v ní cíleně opouští naše zažitá a osvojená strukturalistická myšlení a vydává se na riskantní pouť po soudobém poststrukturalistickém diskursu, kde hledá oporu pro své čtení a uvažování o „nových románech“ Alaina Robbe-Grilleta, ale i dalších textů s tematikou souvisejících.

Diplomant prokazuje svoji schopnost osobitého pohybu na hraně literární teorie, historie a filozofie, umocněnou i jazykovou vybaveností. Robbe-Grilletovo dílo je mu spíše jakýmsi repertoárem otázek, které si chce sám klást a pro něž chce hledat odpovědi v celém spektru soudobého uvažování. Proto i psaní Ondřeje Sýkory má spíše komparativně kolážovou podobu a brání se tradičním analyticko-induktivním postupům. Může se jevit podobně zaumným, jako některé z inspirací, které využívá: Blanchot, pozdní Barthes, de Man, Deleuze, Vlastimil Zúška. Toto rozkročení nad materiálem ale zároveň vyvažuje dílčí textovou analýzou, od níž je schopen vracet se opět k teoretizujícím závěrům. Práce klade velké nároky na čtení, ale pokud si čtenář zvykne, lze vcelku patrně sledovat produktivní kontury diplomantova myšlení i směr a motivaci jeho hledání. Ve své díkci Ondřej Sýkora zvládá i to, aby jeho text nezahlcovaly pouze citáty a parafráze soudobých produktivních myslitelů: v práci je stále cítit jeho vlastní hlas.

Konstatuji, že jde o nesporně originální a přínosnou práci, která i nás vytrhuje ze stereotypů standardních diplomových prací. Kromě poučného exkurzu soudobým teoretickým myšlením a řady zajímavých pozorování Robbe-Grilletových próz nabízí i zřetelné svědectví o originálním studentovi, jemuž jsme v rámci studia dali individuální prostor k růstu. Budiž oceněno i to, že práce kromě předvedení vlastních diplomantových myšlenkových schopností nabízí i takřka pokorný respekt vůči literárnímu řemeslu: ukázkové využití poznámek pod čarou, přílohy, soupis literatury atd.

Diplomovou práci proto rozhodně **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 3. 9. 2007

Doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.